
РЕШЕНИЕ № ГЗ – 263/12

02 мая 2012г.  г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по контролю в сфере размещения заказов 

У С Т А Н О В И Л А:

    В адрес  Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан 24.04.2012г. поступила жалоба ГУП  <...> (далее - заявитель) на
действия Администрации муниципального района Чекмагушевский район
Республики Башкортостан (далее - заказчик)  при размещении заказа №
0101300040812000007   «Ремонт моста через реку Савады на км 5+60 автомобильной
дороги Старокалмашево-Кусекеево в Чекмагушевском районе Республики
Башкортостан».

    ГУП  <...> считает, что требования к составу второй части заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме, в части наличия копию свидетельства  о
допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства (в соответствии с приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации № 624 от 30.12.2009
г.), выданного саморегулируемой организацией в порядке, установленном
Градостроительным кодексом Российской Федерации, по следующим видам
работ: 2. Подготовительные работы 2.2 Строительство временных: дорог,
площадок, инженерных сетей и сооружений 3. Земляные работы  3.1.
Механизированная разработка грунта 7. Монтаж сборных бетонных и
железобетонных конструкций 7.1. Монтаж фундаментов и конструкций подземной
части зданий и сооружений. 7.2. Монтаж элементов конструкций надземной части
зданий и сооружений, в том числе колонн, рам, ригелей, ферм, балок, плит, поясов,
панелей стен и перегородок 10. Монтаж металлических конструкций 10.1 Монтаж,
усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих конструкций
зданий и сооружений 25. Устройство автомобильных дорог и аэродромов 25.2
Устройство оснований автомобильных дорог 29. Устройство мостов, эстакад и
путепроводов 29.2. Устройство сборных железобетонных конструкций мостов,
эстакад и путепроводов - не соответствуют требованиям законодательства.

    Информация о поступлении жалобы и ее содержании в соответствии с частью 1
статьи 60 Закона о размещении заказов была размещена на официальном сайте
Российской Федерации. Заказчику и электронной площадке были направлены
уведомления о приостановлении процедуры размещения заказа до рассмотрения
жалобы по существу с запросом необходимой информации.

    Комиссия Башкортостанского УФАС России изучив и рассмотрев
представленные материалы дела по проведению открытого аукциона и проведя
внеплановую проверку в соответствии ч.5 ст.17 Закона о размещении заказов и
п.3.25  Административного регламента Федеральной Антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа специализированной
организации конкурсной аукционной или котировочной комиссии при размещении



заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд (зарегистрировано в Минюсте РФ 10
декабря 2007 года №10661) установила следующее.

     На  официальном сайте в сети Интернет было размещено извещение  №
0101300040812000007   «Ремонт моста через реку Савады на км 5+60 автомобильной
дороги Старокалмашево-Кусекеево в Чекмагушевском районе Республики
Башкортостан».

    Согласно п.21 информационной карты документации об аукционе в электронной
форме вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
должна содержать копии документов, подтверждающих соответствие участника
размещения заказа требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение
работ, являющихся предметом аукциона, а именно:          копию свидетельства  о
допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства (в соответствии с приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации № 624 от 30.12.2009
г.), выданного саморегулируемой организацией в порядке, установленном
Градостроительным кодексом Российской Федерации, по следующим видам
работ:

    2. Подготовительные работы

    2.2 Строительство временных: дорог, площадок, инженерных сетей и сооружений

    3. Земляные работы 

    3.1. Механизированная разработка грунта

     7. Монтаж сборных бетонных и железобетонных конструкций

    7.1. Монтаж фундаментов и конструкций подземной части зданий и сооружений.

    7.2. Монтаж элементов конструкций надземной части зданий и сооружений, в том
числе колонн, рам, ригелей, ферм, балок, плит, поясов, панелей стен и перегородок

    10. Монтаж металлических конструкций

     10.1 Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих
конструкций зданий и сооружений

     25. Устройство автомобильных дорог и аэродромов

    25.2 Устройство оснований автомобильных дорог

    29. Устройство мостов, эстакад и путепроводов

    29.2. Устройство сборных железобетонных конструкций мостов, эстакад и
путепроводов

    Согласно части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального



строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации.

     В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации лицо, осуществляющее строительство, должно иметь выданное
саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по
организации строительства.

     Таким образом, условием допуска к участию в торгах на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, устанавливаемым в документации о торгах в соответствии с
положениями пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, должно
являться обязательное наличие у участника размещения заказа свидетельства о
допуске к работам по организации строительства. При этом требование о наличии
у участника размещения заказа свидетельств о допуске к конкретным видам
работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, не соответствует части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса
Российской Федерации и является нарушением части 4 статьи 11 Закона о
размещении заказов. Так как, согласно части 4 статьи 11 Закона о размещении
заказов кроме указанных в частях 1 - 3 настоящей статьи требований и
установленных в соответствии со статьей 55.3 настоящего Федерального закона
требований, Правительство Российской Федерации, заказчик, уполномоченный
орган не вправе устанавливать иные требования к участникам размещения
заказа.

     Однако 27.04.2012г. заказчиком внесены изменения в документацию об аукционе
в электронной форме, согласно которым заказчиком внесены изменения в
требования к составу вторых частей заявок, а именно: копии документов,
подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся предметом аукциона, а
именно: вторая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
должна содержать  копию свидетельства  о допуске к определенному виду или
видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства (в соответствии с приказом Министерства регионального развития
Российской Федерации № 624 от 30.12.2009 г.), выданного саморегулируемой
организацией в порядке, установленном Градостроительным кодексом
Российской Федерации, по следующим видам работ:

    33.2.1. Автомобильные дороги и объекты инфраструктуры автомобильного
транспорта

    33.2.6  Мосты большие и средние.

    Таким образом, Администрацией муниципального района Чекмагушевский
район Республики Башкортостан самостоятельно устранены нарушения
требований Федерального закона от 21 июля 2005 г № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» до рассмотрения жалобы по существу.



    Учитывая изложенное, руководствуясь статьей 17, статьей 60 Федерального
закона № 94-ФЗ от 21 июля 2005г. «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд»,
Комиссия Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ГУП  <...> на действия Администрации муниципального района
Чекмагушевский район Республики Башкортостан  при размещении заказа №
0101300040812000007   «Ремонт моста через реку Савады на км 5+60 автомобильной
дороги Старокалмашево-Кусекеево в Чекмагушевском районе Республики
Башкортостан» обоснованной.

2. Признать Администрацию муниципального района Чекмагушевский район
Республики Башкортостан нарушившей требования ч.4 ст.11 Федерального закона
от 21 июля 2005 г № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

3. Предписание заказчику не выдавать в связи с добровольным устранением
нарушения требований Федерального закона от 21 июля 2005 г № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


